
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009 e in particolare gli artt. 11 e 12; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato, rispettivamente, approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato con 
delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2017; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 5406/2016 Prot. n. 0090931 del 
30/12/2016 di rinnovo alla sottoscritta della delega di Responsabile 
Amministrativo Delegato – RAD – presso il Dipartimento di Chimica dal 
01.01.2017 e fino al 31.12.2017; 

VISTA la propria nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con 
Disposizione del Direttore Generale n. 3260/2016 Prot. n. 0048629 del 
04/07/2016 classif. III/13; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 15/03/2017 con cui 
è stata approvata la spesa per l’acquisizione di un Sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS); 

VISTA la propria Disposizione n. 65/2017 prot. n. 1817 del 12/07/2017 di indizione 
di una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., della fornitura di un sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per caratterizzazione strutturale di sistemi 
solidi e in soluzione su scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - 
Small/Grazing Incidence Small/Wide/ Grazing Incidence Wide Angle X-Ray 
Scattering) con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato 
Decreto per un importo complessivo di € 445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 
+ IVA per oneri per la sicurezza; 

VISTO il relativo bando, inviato il 20/07/2017 per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 84 del 24/07/2017 e, per estratto, sulle testate "Aste e 
Appalti Pubblici” e “La Stampa” (edizioni nazionali), “Il Messaggero” e “Il 



 

 

 

 

Pag 2 

Corriere della Sera” (edizioni locali), in data 2 agosto 2017 e pubblicato sui 
siti: www.uniroma1.it/ateneo/bandi-di-gara e www.serviziocontrattipubblici.it;  

CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 2 offerte; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016, e n. 5, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e 
di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici», pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che le attività di ammissione dei concorrenti in gara, ai sensi di quanto 
chiarito dalle succitate Linee Guida, devono essere svolte dal RUP, essendo 
demandata alla Commissione giudicatrice la sola valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche come prescritto dall’art. 77, comma 1, D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO quindi, che il controllo della documentazione amministrativa delle offerte 
pervenute è stato effettuato dalla sottoscritta in qualità di RUP; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la procedura in argomento una Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche che 
deve riunirsi all’esito dell’ultimazione del controllo da parte del RUP; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 538 dell’11/02/2016 recante la 
“Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici” e la successiva Disposizione di modifica n. 3736 
del 26/07/2016; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l’ANAC, ai 
sensi dell’art. 78 D.Lgs. n. 50/2016, le stesse continuano ad essere 
individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 11, co. 2, 3, 5 e 
6 del citato Regolamento per l’attività contrattuale e dalla succitata 
Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici; 

VISTA la propria Disposizione n. 112/2017 Prot. n. 2442/2017 per l’individuazione 
di funzionari interni a Sapienza Università di Roma; 

VISTA la propria attestazione, in qualità di RUP, con email del 28/09/2017 
relativamente all’individuazione di funzionari interni per l’incarico di membri 
della Commissione de qua, del mancato riscontro al relativo avviso interno 
D.D. n. 112/2017 sopracitato; 

VISTA la succitata email con la quale la sottoscritta, in qualità di il RUP, ha 
richiesto, pertanto, l’individuazione di due membri esterni 
all’Amministrazione in possesso delle competenze sopracitate; 

http://www.uniroma1.it/ateneo/bandi-di-gara
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sopracitato, il Settore Gare avrebbe 
dovuto procedere al sorteggio di 3 nominativi nell’ambito degli elenchi dei 
Professionisti e di 3 nominativi negli elenchi dei Professori universitari; 

CONSIDERATO altresì, che, come risulta dal processo verbale di cui infra redatto dal Settore 
Gare, nell’elenco dei Professori universitari sono presenti soltanto due 
soggetti in possesso delle competenze richieste (Prof. Luciano GALANTINI 
e Dr. Alessandro LATINI) e che l’art. 1 del citato Regolamento non 
contempla l’ordine professionale dei Chimici quale ordine cui formulare 
istanza per ottenere un Elenco di Professionisti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Regolamento, il Settore Gare ha 
proceduto ad inoltrare, ai due soggetti presenti nell’elenco dei Professori 
universitari, le note del 12/10/2017, prot. n. 78974 e n. 78985, con le quali, 
fra l’altro, è stata richiesta la disponibilità a ricoprire l’incarico di componente 
della Commissione (indicando la data del sorteggio per l’individuazione del 
membro effettivo e di quello supplente) e che con note in data 12/10/2017 i 
due soggetti succitati hanno comunicato la loro disponibilità; 

VISTE  le note del 12/10/2017, prot. n. 78945 e n. 78930 con le quali, ai sensi 
dell’art. 7 del Regolamento, il Settore Gare ha inoltrato richiesta scritta per la 
designazione di tre funzionari, per ogni membro, in possesso delle 
competenze sopra specificate, rispettivamente all’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” e all’Università degli Studi “Roma Tre” poiché ritenute 
uniche Amministrazioni, tra quelle citate nel medesimo art. 7, 
potenzialmente dotate di personale avente le caratteristiche sopraindicate; 

CONSIDERATO che le medesime Università nulla hanno riscontrato entro il termine previsto 
nella nota trasmessa; 

VISTO il processo verbale svolto in data 19 ottobre 2017, in assenza del RUP, con 
il quale il Settore Gare ha dato atto dell’impossibilità di procedere al 
sorteggio, ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento, essendo pervenute 
unicamente le disponibilità di n. 2 soggetti da nominarsi, dunque, 
necessariamente quali membri effettivi della Commissione giudicatrice e 
precisamente: 

- Prof. Luciano GALANTINI, Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e naturali; 

- Dr. Alessandro LATINI, Dipartimento di Chimica - Facoltà di Scienze       
matematiche fisiche e naturali; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l’incarico di 
Presidente della Commissione spetta alla Dott.ssa Maria Ester SCARANO 
Direttore dell’Area per l'Internazionalizzazione; 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 
I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione 



 

 

 

 

Pag 4 

di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

CONSIDERATE le email Prot. nn. 2963 e 2964 del 03/11/2017 classif. X/4 con cui i 
componenti che ne avrebbero avuto titolo ai sensi dell’art. 12, comma 3, del 
sopracitato Regolamento dell’attività contrattuale (Prof. Luciano GALANTINI 
e Dr. Alessandro LATINI) hanno espresso rinuncia al compenso a essi 
spettante di euro 500,00 (cinquecento/00) al lordo delle ritenute cadauno; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 

DISPONE 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., della fornitura di un sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per caratterizzazione strutturale di sistemi solidi e in 
soluzione su scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence Small/Wide/ 
Grazing Incidence Wide Angle X-Ray Scattering) con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto 
per un importo complessivo di € 445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 + IVA per oneri per la 
sicurezza, è nominata con la seguente composizione:  

Presidente                  Dott.ssa Maria Ester SCARANO Direttore 
   Area per l'Internazionalizzazione  

Membro                  Prof. Luciano GALANTINI  Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e 
naturali; 

Membro                  Dr. Alessandro LATINI     Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e 
naturali.         

2. Il compenso per i membri della Commissione non sarà corrisposto per quanto indicato in 
premessa. 

3. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro venti giorni dalla data della prima seduta pubblica di apertura delle buste 
contenenti le Offerte Tecniche. 

 
f.to Dott.ssa Giovanna BIANCO 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
DELEGATO 

Disposizione n. 178/2017 
Prot n. 2965 del 03/11/2017 
Classif. X/4 
 


